
 COMUNE DI APPIGNANO DEL TRONTO
Provincia di Ascoli Piceno

            COPIA DI DETERMINAZIONE
SERVIZIO UFF.TECNICO

********************************

N.82
del 15-05-2020

OGGETTO: LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO E
RIQUALIFICA IMPIANTO DI PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL
CENTRO STORICO-DECRETO CRESCITA-AFFIDAMENTO LAVORI IN
ECONOMIA

DETERMINAZIONE TECNICO n. 82 del 15-05-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.toPremesse:

VISTO il Decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, coordinato con la legge di conversione 28
giugno 2019, n.58, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione
di specifiche situazioni di crisi”, in particolare- l’art.30 che assegna contributi ai
Comuni per la realizzazione di progetti relativi a investimenti nel campo
dell’efficientamento energetico e dello sviluppo territoriale sostenibile;

VISTO che il Decreto suddetto assegna al Comune di Appignano Del Tronto un
contributo ammontante ad € 50.000,00 destinato ad opere pubbliche in materia di
“efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti all’efficientamento
dell’illuminazione pubblica”;

PRESO ATTO che l’impianto della pubblica illuminazione del centro storico del comune
di Appignano Del Tronto necessita di completare l’efficientamento già avviato;

CONSIDERATO quindi che esistono le condizioni per accedere alla richiesta di fondi di
cui al Decreto -legge 30 aprile 2019, n.34, coordinato con la legge di conversione 28
giugno 2019, n.58, recante “Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione
di specifiche situazioni di crisi”, allo scopo di poter eseguire interventi di
efficientamento energetico volto all’efficientamento dell’illuminazione pubblica;

Richiamata la determinazione servizio tecnico 165 del 10/08/2019 con la quale è stato
conferito incarico professionale alla Dott.ssa Ing. Francesca Cerioni di Appignano Del
Tronto per progettazione/DL relative ai lavori di che trattasi, per l’importo di €
2.500,00 oltre cassa ed Iva;

Visto il progetto consegnato con nota prot. 5300 del 10/10/2019 composto dai
seguenti elaborati:
Relazione tecnica illustrativa e QE
Capitolato Speciale d'Appalto - Amministrativo e Norme tecniche
Cronoprogramma lavori
Elenco prezzi unitari
Computo metrico estimativo
Computo metrico oneri sicurezza
Analisi prezzi
TAV 01 Planimetria con definizione interventi: parte 1 e legenda
TAV 02 Planimetria con definizione interventi: parte 2
TAV 03 Planimetria con definizione interventi: parte 3

Avente il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO LAVORI A CORPO

TOTALE LAVORI esclusi oneri per la sicurezza (A)  €    38.933,09
ONERI DELLA SICUREZZA ORDINARI (B)  €          616,40
LAVORI A BASE D'ASTA (A+B)  €   39.549,49

DETERMINAZIONE TECNICO n. 82 del 15-05-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 10% sui lavori  €      3.954,95
Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, collaudo degli impianti)  €      2.500,00
INARCASSA (4 % su spese tecniche)  €          100,00
Incentivo prog. 1% sui lavori  €          395,49
Somme per imprevisti  €      3.500,07
C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   10.450,51

TOTALE A+B+C  €   50.000,00

Ritenuto il progetto meritevole di approvazione;

Visto che la somma è stata iscritta in bilancio al capitolo 2684/14 del bilancio di
esercizio finanziario dell’ente;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale nr. 70 del 10/10/2019 con la quale è
stato disposto quanto segue:
“DI APPROVARE il progetto esecutivo di “Efficientamento energetico e riqualifica
impianto di illuminazione pubblica nel centro storico” finanziato con il Cd- decreto
Crescita, redatto dall’Ing. Francesca Cerioni composto dai seguenti elaborati, in atti:
Relazione tecnica illustrativa e QE
Capitolato Speciale d'Appalto - Amministrativo e Norme tecniche
Cronoprogramma lavori
Elenco prezzi unitari
Computo metrico estimativo
Computo metrico oneri sicurezza
Analisi prezzi
TAV 01 Planimetria con definizione interventi: parte 1 e legenda
TAV 02 Planimetria con definizione interventi: parte 2
TAV 03 Planimetria con definizione interventi: parte 3

E avente il seguente quadro economico:
QUADRO ECONOMICO LAVORI A CORPO

TOTALE LAVORI esclusi oneri per la sicurezza (A)  €    38.933,09
ONERI DELLA SICUREZZA ORDINARI (B)  €          616,40
LAVORI A BASE D'ASTA (A+B)  €   39.549,49

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
IVA 10% sui lavori  €      3.954,95
Spese tecniche (progettazione, direzione lavori, collaudo degli impianti)  €      2.500,00
INARCASSA (4 % su spese tecniche)  €          100,00
Incentivo prog. 1% sui lavori  €          395,49
Somme per imprevisti  €      3.500,07
C) TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €   10.450,51

DETERMINAZIONE TECNICO n. 82 del 15-05-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



TOTALE A+B+C  €   50.000,00

DI DARE ATTO che la somma è stata iscritta in bilancio al capitolo 2684/14 del bilancio
di esercizio finanziario dell’ente;

DI DISPORRE la consegna dei lavori entro il 31/10/2019;”

Richiamato l’art.36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 che testualmente recita:

“Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere
alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le
seguenti modalità:

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in
amministrazione diretta;”

Richiesta pertanto un’offerta basata sul miglior rapporto qualità/prezzo alla ditta
Elettroimpianti srl Zona Artigianale PIP snc 63081 Castorano AP- P.Iva 01978060448;

Rilevato che l’impresa ha presentato la seguente offerta:
Offerta economica: ribasso dello 0,1% sull’importo dei lavori a base di gara al
netto degli oneri della sicurezza;
Offerta tecnica migliorativa: Installazione di nr.9 apparecchiature Led da
incasso a parete “inserT+2”+ installazione di nr.6 armature stradali a led
Guzzini;

Ritenuto poter affidare i lavori di che trattasi alla ditta Elettroimpianti srl Zona
Artigianale PIP snc 63081 Castorano AP- P.Iva 01978060448 alle condizioni
economiche offerte, che risultano vantaggiose per l’amministrazione comunale;

RICHAIAMATA la determinazione servizio tecnico nr. 70 del 10/10/2019 con la quale è
stato disposto quanto segue:

“DI AFFIDARE ex art.36 comma 2 lettera a) D.Lgs 50/2016 i lavori di “Efficientamento
energetico e riqualifica impianto di pubblica illuminazione nel Centro Storico- Decreto
Crescita” alla ditta Elettroimpianti srl Zona Artigianale PIP snc 63081 Castorano AP-
P.Iva 01978060448 sulla base della seguente offerta tecnico economica:

Offerta economica: ribasso dello 0,1% sull’importo dei lavori a base di gara al
netto degli oneri della sicurezza;
Offerta tecnica migliorativa: Installazione di nr.9 apparecchiature Led da
incasso a parete “inserT+2”+ installazione di nr.6 armature stradali a led
Guzzini;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 82 del 15-05-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


DI DISPORRE tempestivamente la consegna dei lavori;”

Visto il processo verbale di consegna dei lavori del 26/10/2019;
Visto il verbale di sospensione lavori del 19/12/2019;
Visto il verbale di ripresa dei lavori del 29/04/2020;
Visto il certificato di ultimazione lavori del 07/05/2020;

Vista la documentazione relativa allo stato finale dei lavori prodotta dal D.L. Ing.
Francesca Cerioni e composta dai seguenti documenti, i quali seppur non
materialmente allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e
sostanziale:

Libretto delle misure nr.1;
Registro di contabilità nr.1;
Sommario del Registro di contabilità nr.1;
1° ed ultimo SAL;
Stato finale dei lavori;
Certificato di pagamento nr.1;
Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

Ritenuto poter approvare la documentazione di cui sopra ed effettuare le liquidazioni
correlate;

Richiamata la determinazione nr.81 del 15/05/2020 con la quale è stato disposto
quanto segue:
“DI DARE ATTO che i lavori di “Efficientamento energetico e riqualifica impianto di
pubblica illuminazione nel Centro Storico- Decreto Crescita” affidati alla ditta
Elettroimpianti srl Zona Artigianale PIP snc 63081 Castorano AP- P.Iva 01978060448
sono iniziati in data 26/10/2019 ed ultimati in data 07/05/2020;

DI APPROVARE la documentazione relativa allo stato finale dei lavori prodotta dal D.L.
Ing. Francesca Cerioni e composta dai seguenti documenti, i quali seppur non
materialmente allegati al presente atto, ne costituiscono parte integrante e
sostanziale:

Libretto delle misure nr.1;
Registro di contabilità nr.1;
Sommario del Registro di contabilità nr.1;
1° ed ultimo SAL;
Stato finale dei lavori;
Certificato di pagamento nr.1;
Relazione sul conto finale e certificato di regolare esecuzione;

DI LIQUIDARE le seguenti fatture:

ditta Elettroimpianti srl Zona Artigianale PIP snc 63081 Castorano AP- P.Iva
01978060448 fattura nr.47 del 13/05/2020 di € 43.461,62 iva inclusa;
Dott. ing. Francesca Cerioni Via Manzoni 27 63083 Appignano del Tronto AP
P.Iva 01787990447 fattura FPA 5/20 del 23/05/2020 di € 2.600,00 Inarcassa
inclusa;

DETERMINAZIONE TECNICO n. 82 del 15-05-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



DI LIQUIDARE al responsabile ufficio tecnico l’incentivo ex art.113 D.lgs
50/2016 per l’importo di € 316,40;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, non comportando impegno di spesa a
carico del bilancio comunale, risulta esecutiva in data odierna;”

Atteso che, all’ultimazione dei lavori, risultano alcune economie residue per l’importo
di e 3.542,89;

Viste le seguenti faq sul sito del governo nella sezione dedicata al decreto crescita:

1) QUESITO
E’ POSSIBILE UTILIZZARE LE ECONOMIE DELL’AGGIUDICAZIONE PER VARIANTI IN
CORSO D’OPERA?
PER UN PROGETTO CONCLUSO, MA IN CORSO DI RENDICONTAZIONE, PER CUI
RESIDUANO ALCUNE ECONOMIE, È POSSIBILE USARLE PER UN ALTRO INTERVENTO CHE
ABBIA LE STESSE FINALITÀ PREVISTE DAL D.L. CRESCITA?
RISPOSTA
LE SUDDETTE ECONOMIE POSSONO ESSERE UTILIZZATE NON PER ESTENDIMENTI
FUNZIONALI O PER VARIANTI AL PROGETTO ORIGINARIO, MA ESCLUSIVAMENTE PER
UN NUOVO PROGETTO CON UN NUOVO CUP E UN NUOVO CIG, SEMPRE NELL’AMBITO
DELLE FINALITA’ DI CUI AL D.L. CRESCITA.

Ritenuto utilizzare le economie per un nuovo progetto avente le medesime finalità di
efficientamento energetico della pubblica illuminazione, su indicazioni del
progettista/DL ing. Francesca Cerioni;

Ritenuto pertanto utilizzare le economie per un nuovo progetto consistente
nell’installazione di nr.4 lampioni in altra zona;

Visto il computo metrico redatto dall’Ing. Francesca Cerioni;

Evidenziato che la ditta Elettroimpianti srl Zona Artigianale PIP snc 63081 Castorano
AP- P.Iva 01978060448 ha confermato la disponibilità all’effettuazione dei lavori di che
trattasi;

Visto il D.Lgs 50/2016;

Visto il D.lgs 267/2000;

DETERMINA

Che le premesse siano parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI DARE ATTO che i lavori di “Efficientamento energetico e riqualifica impianto di
pubblica illuminazione nel Centro Storico- Decreto Crescita” affidati alla ditta

DETERMINAZIONE TECNICO n. 82 del 15-05-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



Elettroimpianti srl Zona Artigianale PIP snc 63081 Castorano AP- P.Iva 01978060448
sono iniziati in data 26/10/2019 ed ultimati in data 07/05/2020;

DI UTILIZZARE le economie per un nuovo progetto avente le medesime finalità di
efficientamento energetico della pubblica illuminazione, su indicazioni del
progettista/DL ing. Francesca Cerioni, come dettagliato nelle premesse;

DI AFFIDARE i lavori di che trattasi ex art.36 comma 2 lettera a) D.lgs 50/2016 alla ditta
Elettroimpianti srl Zona Artigianale PIP snc 63081 Castorano AP- P.Iva 01978060448
per l’importo di € 3.220,81 oltre Iva;

DI DARE ATTO che la liquidazione avverrà con atto successivo;

Il responsabile Ufficio tecnico Comunale
Dott. Ing. Antonella D’Angelo

DETERMINAZIONE TECNICO n. 82 del 15-05-2020  -  pag. 7  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO



ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio on line sul sito
web istituzionale di questo Comune per 15 giorni consecutivi .

Appignano del Tronto  20-11-2020
 Il Responsabile del Servizio Albo Pretorio on line

F.to  Dott.ssa Susy Simonetti
===========================================================================

DETERMINAZIONE TECNICO n. 82 del 15-05-2020  -  pag. 8  -  COMUNE DI APPIGNANO
DEL TRONTO


